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PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
PROGRAMA: EQUIPAMIENTOS URBANOS 

 
CONVOCATORIA No. PAF-EUC-I-113-2022 

 
OBJETO: CONTRATAR “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 
SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE UN SACÚDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 
MULTIFAMILIAR LA GIRALDA EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS DEPARTAMENTO DE RISARALDA”. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 19 DE MAYO DE 2022 
 

De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE 
PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD), del Subcapítulo III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS del 
Capítulo II DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, así como en el numeral 10 ibidem, que prevé 
la elaboración de un Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de 
las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con 
los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las correcciones efectuadas (…)”; y atendiendo el plazo 
establecido en el cronograma de la convocatoria, se informa a los participantes de la Convocatoria PAF-EUC-I-113-2022 
que mediante el presente documento se presenta el Informe de Evaluación Económica, previas las siguientes 
consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 06 de mayo de 2022, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron nueve (09) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme 
con lo siguiente: 
 
No. PROPONENTE INTEGRANTES NIT / CC 

1 CONSORCIO EL OTÚN 2022 
LYD PROYECTOS S.A.S. 900311811-6 

NELSON ERNESTO PEÑA RODRÍGUEZ 79977831-4 
GINA PAOLA TORRES LÓPEZ 52788791-9 

2 CONSORCIO INT. SACÚDETE AL 
PARQUE GIRALDA 

J & J INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN S.A.S. 900480691-2 
CAMILO ERNESTO JÁCOME NAVARRO 88281015-5 
JUAN ANDRÉS CASTRO HERNÁNDEZ 84079206-6 

3 CONSULTEC S.A.S. 816001576-5 

4 CONSORCIO C&D 
MIGUEL ÁNGEL CEBALLOS BENAVIDES 87104987-8 
MAGIER ALDAIR DUPPERLEY MEDINA 1102837708-1 

5 CONSORCIO AJ RISARALDA 
AJ DISEÑO E INTERVENTORÍA DE OBRAS 

CIVILES S.A.S. 900753938-9 

JUAN CARLOS JAIMES ACERO 91514205-0 

6 CONSORCIO DEPORTIVO 
DOSQUEBRADAS 

NELSON FERNANDO VANEGAS ORTIZ 86051921-1 
ARQDILAM CONSULTORÍAS Y 

CONSTRUCCIONES S.A.S. 900153270-3 

7 BRAIN INGENIERÍA VIAL S.A.S. 900779202-1 



                                                                                                      

Gestión Contractual CON   
Página 2 de 6 

 

CONSORCIO IB ESCENARIOS 
DEPORTIVOS 2022 INPROTEKTO LIMITADA. 800032486-5 

8 WILMAR HUMBERTO LÓPEZ VÉLEZ 18467074-5 

9 CONSORCIO INTER SOLUCIONES OC 
CONSULTORES DEL OCCIDENTE S.A.S. 900457115-5 

INTERCONSTRUCCIONES & DISEÑO S.A.S. 900235041-6 
SOLUCIONES INTEGRALES UNIÓN S.A.S. 800205914-1 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día doce (12) de mayo de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 97, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, el cual fue 
publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 
1 CONSORCIO EL OTÚN 2022 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

2 CONSORCIO INT. SACÚDETE AL 
PARQUE GIRALDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSULTEC S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
4 CONSORCIO C&D NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 
5 CONSORCIO AJ RISARALDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 CONSORCIO DEPORTIVO 
DOSQUEBRADAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

7 CONSORCIO IB ESCENARIOS 
DEPORTIVOS 2022 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

8 WILMAR HUMBERTO LÓPEZ VÉLEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

9 CONSORCIO INTER SOLUCIONES OC CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 
 

3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

Durante el término comprendido entre el 13 de mayo de 2022 hasta las 5:00 pm del 16 de mayo de 2022, los proponentes  
presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico equipamientos@findeter.gov.co, los cuales 
fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes.  
 
Conforme con lo anterior, el diecisiete (17) de mayo de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación 
No. 100, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con los siguientes resultados: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO EL OTÚN 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO INT. SACÚDETE AL 
PARQUE GIRALDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSULTEC S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
4 CONSORCIO C&D CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO AJ RISARALDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 CONSORCIO DEPORTIVO 
DOSQUEBRADAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
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7 CONSORCIO IB ESCENARIOS 
DEPORTIVOS 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 WILMAR HUMBERTO LÓPEZ VÉLEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

9 CONSORCIO INTER SOLUCIONES 
OC CUMPLE CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

 
4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 No. PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 

1 CONSORCIO EL OTÚN 2022 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 CONSORCIO INT. SACÚDETE AL PARQUE 
GIRALDA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 CONSULTEC S.A.S. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO C&D NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 CONSORCIO AJ RISARALDA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 CONSORCIO DEPORTIVO DOSQUEBRADAS NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 CONSORCIO IB ESCENARIOS DEPORTIVOS 
2022 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

8 WILMAR HUMBERTO LÓPEZ VÉLEZ NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

9 CONSORCIO INTER SOLUCIONES OC * INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
  
* El proponente No. 9 CONSORCIO INTER SOLUCIONES OC, conforme con las certificaciones de concentración de 
contratos emitidas por las Fiduciarias, tiene el siguiente reporte de contratos:  
 
FIDUCIRIA BBVA 13 de mayo de 2022: 
CONSULTORES DEL OCCIDENTE S.A.S. 
1. PAF-ATMINDEPORTE-I-016-2022. 
 
FIDUBOGOTA 16 de mayo de 2022: 
CONSULTORES DEL OCCIDENTE S.A.S. 
2. PAF-EUC-I-022-2019. 
CONSULTORES DEL OCCIDENTE S.A.S. / INTERCONSTRUCCIONES & DISEÑO S.A.S. 
3. PAF-EUC-I-091-2022. 
 
FIDUPREVISORA 16 de mayo de 2022: 
CONSULTORES DEL OCCIDENTE S.A.S. / INTERCONSTRUCCIONES & DISEÑO S.A.S.. 
4. PAF-SDSCJ-I-033-2019. 
 
Por lo anterior, el proponente incurre en la concentración de contratos establecida en el numeral 2.1.4 del Subcapítulo III, 
del Capítulo II de los Terminos de Referencia y en consecuencia, en la causal de rechazo “Cuando el proponente incurra 
en la concentración de contratos”, dispuesta en el subnumeral 1.37.29 del numeral 1.37. “CAUSALES DE RECHAZO” 
del Subcapítulo I, del Capítulo II de los Términos de Referencia. 
 

5. CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN 

No. NOMBRE DEL 
PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA CONCENTRACIÓN RESULTADO 
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1 CONSORCIO EL OTÚN 
2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO INCURRE EN 
CONCENTRACION 
DE CONTRATOS 

HABILITADA 

2 
CONSORCIO INT. 

SACÚDETE AL 
PARQUE GIRALDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACION 
DE CONTRATOS 

HABILITADA 

3 CONSULTEC S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACION 
DE CONTRATOS 

HABILITADA 

4 CONSORCIO C&D CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO INCURRE EN 

CONCENTRACION 
DE CONTRATOS 

HABILITADA 

5 CONSORCIO AJ 
RISARALDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO INCURRE EN 
CONCENTRACION 
DE CONTRATOS 

HABILITADA 

6 
CONSORCIO 
DEPORTIVO 

DOSQUEBRADAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO INCURRE EN 
CONCENTRACION 
DE CONTRATOS 

HABILITADA 

7 
CONSORCIO IB 
ESCENARIOS 

DEPORTIVOS 2022 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO INCURRE EN 
CONCENTRACION 
DE CONTRATOS 

HABILITADA 

8 WILMAR HUMBERTO 
LÓPEZ VÉLEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO INCURRE EN 
CONCENTRACION 
DE CONTRATOS 

HABILITADA 

9 CONSORCIO INTER 
SOLUCIONES OC CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

*INCURRE EN 
CONCENTRACION 
DE CONTRATOS 

RECHAZADA 

 
6. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 

Como resultado de la habilitación de ocho (08) proponentes, se realizó la audiencia para la apertura de propuesta 
económica Sobre No. 2, el día dieciocho (18) de mayo de dos mil veintidós (2022), cuya acta se publicó en esta 
misma fecha. 
 
El día 19 de mayo de 2022, se presentó en Comité de Contratación No. 102, el INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA 
Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE, con las siguientes consideraciones: 
 
Se establece en los Términos de Referencia, CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES, SUBCAPÍTULO III, 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN 
DE LAS PROPUESTAS, para la evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente procedimiento: 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada 
y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para 
esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente 
factor y criterio de evaluación: 

 
FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 
  

Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores” 
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De conformidad con lo señalado en el Subnumeral 9, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II DISPOSICIONES 
GENERALES de los Términos de Referencia, “para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de 
la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre 
No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas”, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma, 
de acuerdo con los rangos establecidos en los mencionados Términos. 
 
Así las cosas, la TRM certificada por el Banco de la República de Colombia que rigió para el 19 de mayo de 2022, fue de 
CUATRO MIL CINCUENTA Y CUATRO PESOS CON SETENTA Y UN CENTAVOS ($4.054,71); en consecuencia, de 
acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica 
fue el de MEDIA GEOMÉTRICA. 
 
PROPONENTE N° 4 - CONSORCIO C&D: Una vez verificada la propuesta economica, se realiza ajuste por redondeo a 
los valores de la ETAPA I. 
 
Dado que los valores de la ETAPA I, son menores a los VALORES MINIMOS establecido en los Términos de Referencia, 
el proponente incurre en la siguiente CAUSAL DE RECHAZO: 
 

“1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones 
aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los presentes 
términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa, así como también, cuando los valores 
unitarios ofertados, sean inferiores a los valores mínimos o superiores a los valores máximos establecidos en los 
términos de referencia”. 

 
De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes 
habilitados, es el siguiente: 
 

 

 
 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado al presente informe hasta el día veinte (20) de mayo de dos mil veintidós (2022) a las 5:00 p.m., para 
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que los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico equipamientos@findeter.gov.co, según el 
cronograma de la convocatoria. 

Para constancia, se expide el diecinueve (19) de mayo de 2022. 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA – FINDETER EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.  

 



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA VALOR DE LA ETAPA SIN IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL ETAPA

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL
VALOR MINIMO  VALOR MÁXIMO  

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 43.708.672,00 $ 8.304.648,00 $ 52.013.320,00 $ 43.708.672,00 $ 8.304.648,00 $ 52.013.320,00 ETAPA I 50.057.892,00$            55.619.880,00$          CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 126.079.557,00 $ 23.955.116,00 $ 150.034.673,00 $ 126.079.557,00 $ 23.955.116,00 $ 150.034.673,00 ETAPA II 144.394.155,00$          160.437.950,00$        CUMPLE CUMPLE

C $ 202.047.993,00
VALOR TOTAL 

PROYECTO 1
194.452.047,00$          216.057.830,00$        CUMPLE CUMPLE

202.047.993,00$                                     $ 202.047.993,00
VALOR TOTAL OFERTA 

ECONOMICA
194.452.047,00$          216.057.830,00$        CUMPLE CUMPLE

Observación: Una vez verificada la propuesta economica, no se realizan ajustes por redondeo o correcciones aritmeticas a los valores de la propuesta.

La propuesta se encuentra dentro de los limites minimos y maximos establecidos en los terminos de referencia.

PAF-EUC-I-113-2022

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, 

DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 

MULTIFAMILIAR LA GIRALDA EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS DEPARTAMENTO DE RISARALDA

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)

PROPONENTE N° 1 - CONSORCIO EL OTÚN 2022

PROPUESTA ECONÓMICA

$ 202.047.993,00

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA VALOR DE LA ETAPA SIN IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL ETAPA

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL
VALOR MINIMO  VALOR MÁXIMO  

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños. 

obtención de licencias y permisos.
$ 44.051.880,00 $ 8.369.857,00 $ 52.421.737,00 $ 44.051.880,00 $ 8.369.857,00 $ 52.421.737,00 ETAPA I 50.057.892,00$       55.619.880,00$       CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 127.069.553,00 $ 24.143.215,00 $ 151.212.768,00 $ 127.069.553,00 $ 24.143.215,00 $ 151.212.768,00 ETAPA II 144.394.155,00$     160.437.950,00$     CUMPLE CUMPLE

C $ 203.634.505,00
VALOR TOTAL 

PROYECTO 1
194.452.047,00$     216.057.830,00$     CUMPLE CUMPLE

203.634.505,00$                                     $ 203.634.505,00
VALOR TOTAL 

OFERTA 

ECONOMICA

194.452.047,00$     216.057.830,00$     CUMPLE CUMPLEVALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 

Observación: Una vez verificada la propuesta economica, no se realizan ajustes por redondeo o correcciones aritmeticas a los valores de la propuesta.

La propuesta se encuentra dentro de los limites minimos y maximos establecidos en los terminos de referencia.

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) $ 203.634.505,00

PAF-EUC-I-113-2022

PROPONENTE N° 2 - CONSORCIO INT. SACÚDETE AL PARQUE GIRALDA

PROPUESTA ECONÓMICA

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, 

DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 

MULTIFAMILIAR LA GIRALDA EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS DEPARTAMENTO DE RISARALDA



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA VALOR DE LA ETAPA SIN IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL ETAPA

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL
VALOR MINIMO  VALOR MÁXIMO  

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 46.729.904,00 $ 8.878.682,00 $ 55.608.586,00 $ 46.729.904,00 $ 8.878.682,00 $ 55.608.586,00 ETAPA I 50.057.892,00$       55.619.880,00$       CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 124.347.288,00 $ 23.625.985,00 $ 147.973.273,00 $ 124.347.288,00 $ 23.625.985,00 $ 147.973.273,00 ETAPA II 144.394.155,00$     160.437.950,00$     CUMPLE CUMPLE

C $ 203.581.859,00
VALOR TOTAL 

PROYECTO 
194.452.047,00$     216.057.830,00$     CUMPLE CUMPLE

203.581.859,00$                    $ 203.581.859,00
VALOR TOTAL 

OFERTA 

ECONOMICA

194.452.047,00$     216.057.830,00$     CUMPLE CUMPLEVALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 

Observación: Una vez verificada la propuesta economica, no se realizan ajustes por redondeo o correcciones aritmeticas a los valores de la propuesta.

La propuesta se encuentra dentro de los limites minimos y maximos establecidos en los terminos de referencia.

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) $ 203.581.859,00

PAF-EUC-I-113-2022

PROPONENTE N° 3 - CONSULTEC S.A.S

PROPUESTA ECONÓMICA

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, 

DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 

MULTIFAMILIAR LA GIRALDA EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS DEPARTAMENTO DE RISARALDA



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA VALOR DE LA ETAPA SIN IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL ETAPA

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL
VALOR MINIMO  VALOR MÁXIMO  

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 42.065.455,47 $ 7.992.436,53 $ 50.057.892,00 $ 42.065.455,00 $ 7.992.436,00 $ 50.057.891,00

-$ 1,00
ETAPA I 50.057.892,00$      55.619.880,00$      NO CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 121.399.626,05 $ 22.994.528,95 $ 144.394.155,00 $ 121.399.626,00 $ 23.065.929,00 $ 144.465.555,00

$ 71.400,00
ETAPA II 144.394.155,00$    160.437.950,00$    CUMPLE CUMPLE

C $ 194.452.047,00 $ 71.399,00
VALOR TOTAL 

PROYECTO 1
194.452.047,00$    216.057.830,00$    CUMPLE CUMPLE

194.452.047,00$                    $ 194.523.446,00
$ 71.399,00

VALOR TOTAL 

OFERTA 

ECONOMICA

194.452.047,00$    216.057.830,00$    CUMPLE CUMPLEVALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 

Observación: Una vez verificada la propuesta economica, se realiza ajuste por redondeo a los valores de la ETAPA I

Dado que los valores de la ETAPA I, son menores a los VALORES MINIMOS establecido en los Términos de Referencia, el proponente incurre en la siguiente causal de RECHAZO:

1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los presentes 

términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa, así como también, cuando los valores unitarios ofertados, sean inferiores a los valores mínimos o superiores a los valores máximos establecidos en los 

términos de referencia.

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) $ 194.523.446,00

PAF-EUC-I-113-2022

PROPONENTE N° 4 - CONSORCIO C&D

PROPUESTA ECONÓMICA

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, 

DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 

MULTIFAMILIAR LA GIRALDA EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS DEPARTAMENTO DE RISARALDA



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA VALOR DE LA ETAPA SIN IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL ETAPA

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL
VALOR MINIMO  VALOR MÁXIMO  

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 42.065.456,00 $ 7.992.437,00 $ 50.057.893,00 $ 42.065.456,00 $ 7.992.437,00 $ 50.057.893,00 ETAPA I 50.057.892,00$      55.619.880,00$      CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 121.339.626,00 $ 23.054.529,00 $ 144.394.155,00 $ 121.339.626,00 $ 23.054.529,00 $ 144.394.155,00 ETAPA II 144.394.155,00$    160.437.950,00$    CUMPLE CUMPLE

C $ 194.452.048,00
VALOR TOTAL 

PROYECTO 
194.452.047,00$    216.057.830,00$    CUMPLE CUMPLE

194.452.048,00$                    $ 194.452.048,00
VALOR TOTAL 

OFERTA 

ECONOMICA

194.452.047,00$    216.057.830,00$    CUMPLE CUMPLEVALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA

Observación: Una vez verificada la propuesta economica, no se realizan ajustes por redondeo o correcciones aritmeticas a los valores de la propuesta.

La propuesta se encuentra dentro de los limites minimos y maximos establecidos en los terminos de referencia.

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) $ 194.452.048,00

PAF-EUC-I-113-2022

PROPONENTE N° 5 - CONSORCIO AJ RISARALDA

PROPUESTA ECONÓMICA

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, 

DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 

MULTIFAMILIAR LA GIRALDA EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS DEPARTAMENTO DE RISARALDA



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA VALOR DE LA ETAPA SIN IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL ETAPA

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL
VALOR MINIMO  VALOR MÁXIMO  

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 44.070.000,00 $ 8.373.300,00 $ 52.443.300,00 $ 44.070.000,00 $ 8.373.300,00 $ 52.443.300,00 ETAPA I 50.057.892,00$       55.619.880,00$       CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 127.000.000,00 $ 24.130.000,00 $ 151.130.000,00 $ 127.000.000,00 $ 24.130.000,00 $ 151.130.000,00 ETAPA II 144.394.155,00$     160.437.950,00$     CUMPLE CUMPLE

C $ 203.573.300,00
VALOR TOTAL 

PROYECTO 
194.452.047,00$     216.057.830,00$     CUMPLE CUMPLE

203.573.300,00$                    $ 203.573.300,00
VALOR TOTAL 

OFERTA 

ECONOMICA

194.452.047,00$     216.057.830,00$     CUMPLE CUMPLEVALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 

Observación: Una vez verificada la propuesta economica, no se realizan ajustes por redondeo o correcciones aritmeticas a los valores de la propuesta.

La propuesta se encuentra dentro de los limites minimos y maximos establecidos en los terminos de referencia.

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) $ 203.573.300,00

PAF-EUC-I-113-2022

PROPONENTE N° 6 - CONSORCIO DEPORTIVO DOSQUEBRADAS

PROPUESTA ECONÓMICA

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, 

DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 

MULTIFAMILIAR LA GIRALDA EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS DEPARTAMENTO DE RISARALDA



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA VALOR DE LA ETAPA SIN IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL ETAPA

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL
VALOR MINIMO  VALOR MÁXIMO  

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 44.449.165,00 $ 8.445.341,00 $ 52.894.506,00 $ 44.449.165,00 $ 8.445.341,00 $ 52.894.506,00 ETAPA I 50.057.892,00$       55.619.880,00$       CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 128.215.538,00 $ 24.360.952,00 $ 152.576.490,00 $ 128.215.538,00 $ 24.360.952,00 $ 152.576.490,00 ETAPA II 144.394.155,00$     160.437.950,00$     CUMPLE CUMPLE

C $ 205.470.996,00
VALOR TOTAL 

PROYECTO 
194.452.047,00$     216.057.830,00$     CUMPLE CUMPLE

205.470.996,00$                    $ 205.470.996,00
VALOR TOTAL 

OFERTA 

ECONOMICA

194.452.047,00$     216.057.830,00$     CUMPLE CUMPLEVALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 

Observación: Una vez verificada la propuesta economica, no se realizan ajustes por redondeo o correcciones aritmeticas a los valores de la propuesta.

La propuesta se encuentra dentro de los limites minimos y maximos establecidos en los terminos de referencia.

PAF-EUC-I-113-2022

PROPUESTA ECONÓMICA

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, 

DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 

MULTIFAMILIAR LA GIRALDA EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS DEPARTAMENTO DE RISARALDA

PROPONENTE N° 7 - CONSORCIO IB ESCENARIOS DEPORTIVOS 2022

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) $ 205.470.996,00



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA VALOR DE LA ETAPA SIN IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL ETAPA

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL
VALOR MINIMO  VALOR MÁXIMO  

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 44.323.000,00 $ 8.421.370,00 $ 52.744.370,00 $ 44.323.000,00 $ 8.421.370,00 $ 52.744.370,00 ETAPA I 50.057.892,00$       55.619.880,00$       CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 126.828.000,00 $ 24.097.320,00 $ 150.925.320,00 $ 126.828.000,00 $ 24.097.320,00 $ 150.925.320,00 ETAPA II 144.394.155,00$     160.437.950,00$     CUMPLE CUMPLE

C $ 203.669.690,00
VALOR TOTAL 

PROYECTO 
194.452.047,00$     216.057.830,00$     CUMPLE CUMPLE

203.669.690,00$                    $ 203.669.690,00
VALOR TOTAL 

OFERTA 

ECONOMICA

194.452.047,00$     216.057.830,00$     CUMPLE CUMPLEVALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 

Observación: Una vez verificada la propuesta economica, no se realizan ajustes por redondeo o correcciones aritmeticas a los valores de la propuesta.

La propuesta se encuentra dentro de los limites minimos y maximos establecidos en los terminos de referencia.

PAF-EUC-I-113-2022

PROPUESTA ECONÓMICA

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, 

DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 

MULTIFAMILIAR LA GIRALDA EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS DEPARTAMENTO DE RISARALDA

PROPONENTE N° 8 - WILMAR HUMBERTO LÓPEZ VÉLEZ

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) $ 203.669.690,00



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción 
Presupuesto Oficial 

Estimado

PROPONENTE 1 - 
CONSORCIO EL 

OTÚN 2022

PROPONENTE 2 - 
CONSORCIO INT. 

SACÚDETE AL 
PARQUE GIRALDA

PROPONENTE 3 - 
CONSULTEC S.A.S

PROPONENTE 4 - 
CONSORCIO C&D

PROPONENTE 5 - 
CONSORCIO AJ 

RISARALDA

PROPONENTE 6 - 
CONSORCIO 
DEPORTIVO 

DOSQUEBRADAS

PROPONENTE 7 - 
CONSORCIO IB 
ESCENARIOS 

DEPORTIVOS 2022

PROPONENTE 8 - 
WILMAR HUMBERTO 

LÓPEZ VÉLEZ

VALOR TOTAL 
OFERTADO CORREGIDO

216.057.830,00$                202.047.993,00$         203.634.505,00$           203.581.859,00$               194.452.048,00$             203.573.300,00$            205.470.996,00$              203.669.690,00$           

VALOR TOTAL 
OFERTADO 

PRESENTADO
 $         202.047.993,00  $          203.634.505,00  $               203.581.859,00  $             194.452.048,00  $            203.573.300,00  $              205.470.996,00  $          203.669.690,00 

$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 - $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

RECHAZO

PAF-EUC-I-113-2022

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN MULTIFAMILIAR LA GIRALDA EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS DEPARTAMENTO DE 

RISARALDA

18/05/2022

PROPONENTE 1 - CONSORCIO EL OTÚN 2022

PROPONENTE 6 - CONSORCIO DEPORTIVO DOSQUEBRADAS

Observaciónes: 

No se presentan ajustes por redondeo o correcciones aritméticas a los proponentes habilitados.

Todas las propuestas habilitadas se encuentran dentro de los rangos mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

PROPONENTE 2 - CONSORCIO INT. SACÚDETE AL PARQUE GIRALDA

PROPONENTE 3 - CONSULTEC S.A.S

PROPONENTE 5 - CONSORCIO AJ RISARALDA

PROPONENTE 4 - CONSORCIO C&D

Propuesta Económica

PROPONENTE 7 - CONSORCIO IB ESCENARIOS DEPORTIVOS 2022

PROPONENTE 8 - WILMAR HUMBERTO LÓPEZ VÉLEZ





PAF-EUC-I-113-2022
EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

19/05/2022 4054.71 MEDIA ARITMETICA (1): $ 201.457.941,00 71

Presupuesto: $ 216.057.830,00 P. MAYOR: 203.634.505,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 202.546.223,00 71

Fecha evaluación: 18/05/2022 P. MENOR: 194.452.048,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 201.426.063,27 71

MENOR VALOR (4): $ 194.452.048,00

Metodo de PONDERACION: 3 - MEDIA GEOMETRICA 3

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE 1 - CONSORCIO EL 

OTÚN 2022
202.047.993,00$       99,41                   99,75                      99,3824734    96,24                         99,3824734 202.047.993,00                          

PROPONENTE 2 - CONSORCIO INT. 

SACÚDETE AL PARQUE GIRALDA
203.634.505,00$       97,84                   98,93                      97,8071937    95,49                         97,8071937 203.634.505,00                          

PROPONENTE 3 - CONSULTEC S.A.S 203.581.859,00$       97,89                   98,98                      97,8594670    95,52                         97,8594670 203.581.859,00                          

PROPONENTE 4 - CONSORCIO C&D RECHAZO #¡VALOR! #¡VALOR! #¡VALOR! #¡VALOR! #¡VALOR! RECHAZO

PROPONENTE 5 - CONSORCIO AJ 

RISARALDA
194.452.048,00$       96,52                   96,00                      96,5376798    100,00                      96,5376798 -                                                 

PROPONENTE 6 - CONSORCIO 

DEPORTIVO DOSQUEBRADAS
203.573.300,00$       97,90                   98,99                      97,8679654    95,52                         97,8679654 203.573.300,00                          

PROPONENTE 7 - CONSORCIO IB 

ESCENARIOS DEPORTIVOS 2022
205.470.996,00$       96,02                   97,11                      95,9837047    94,64                         95,9837047 205.470.996,00                          

PROPONENTE 8 - WILMAR 

HUMBERTO LÓPEZ VÉLEZ
203.669.690,00$       97,80                   98,89                      97,7722578    95,47                         97,7722578 203.669.690,00                          

| $ 1.007.289.705,00
n= 5,00                                          

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 201.457.941,00
VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 201.457.941,00

Vmax= 203.634.505,00                       
MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 202.546.223,00

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 201.426.063,27

$ 201.426.063,27
MAX: $ 203.634.505,00

MENOR VALOR (4)= $ 194.452.048,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA



Orden según Puntaje Proponente
Valor Propuesta 

Económica

Puntaje Evaluación 

Económica

Descuentos 

(EVALUACIÓN FACTOR 

CUMPLIMIENTO 

CONTRATOS ANTERIORES)

TOTAL 

Puntaje Obtenido

1 PROPONENTE 1 - CONSORCIO EL OTÚN 2022 $ 202.047.993,00 99,3824734 0,0000000 99,3824734

2
PROPONENTE 6 - CONSORCIO DEPORTIVO 

DOSQUEBRADAS
$ 203.573.300,00 97,8679654 0,0000000 97,8679654

3 PROPONENTE 3 - CONSULTEC S.A.S $ 203.581.859,00 97,8594670 0,0000000 97,8594670

4
PROPONENTE 2 - CONSORCIO INT. SACÚDETE 

AL PARQUE GIRALDA
$ 203.634.505,00 97,8071937 0,0000000 97,8071937

5
PROPONENTE 8 - WILMAR HUMBERTO LÓPEZ 

VÉLEZ
$ 203.669.690,00 97,7722578 0,0000000 97,7722578

6 PROPONENTE 5 - CONSORCIO AJ RISARALDA $ 194.452.048,00 96,5376798 0,0000000 96,5376798

7
PROPONENTE 7 - CONSORCIO IB ESCENARIOS 

DEPORTIVOS 2022
$ 205.470.996,00 95,9837047 0,0000000 95,9837047

PAF-EUC-I-113-2022

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS,

DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN

MULTIFAMILIAR LA GIRALDA EN EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS DEPARTAMENTO DE RISARALDA

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE



Observación: 

No se aplican descuentos conforme el numeral 11. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al proponente No 1 - CONSORCIO EL OTUN 2022 con un

puntaje de 99,3824734 y un valor ofertado de $202.047.993,00.


